C 4

Cum

Cum vini spiritu purissimo combinatum vitrioli oleum sifitit *elixir acidum*, iam CRATONI (l.c. L.V. p. 293.), vt videtur, notum, et a I. I. BECCHERO (*närrische Weisheit und weise Narrheit von I. F. R. 1706. 12. p. 60.*) commendatum, si HALLERVM (Ill. I.G. ZIMMERMANN *hannöverisch. Magaz. 4. ann. 1773. p. 311.*) sequareis, ex aequali vtriusque pondere, eadem ratione in pharmacia rationali medicorum Cassellanorum (p. 71.) obseruata, si DIPPELI (Krankheit und Arzney des menschlichen Lebens. Francf. und Leipz. 1736. 8.) praecepta teneas, ex spiritus vini partibus sex et vna olei vitrioli, adiectis adhuc croco et granis kermes (*liquoris lithon-thriptici nomine olim quoque notum*), si B. SCHVIZIVM (dissert. qua problema, an dentur medicamenta, quae calculum in vesica comminuunt, solvitur. Hal. 1734. 4.) audias, optime ex quatuor partibus spiritus vini et vna olei vitrioli parandum.

A guttis sex ad decem et viginti usque aqua aut aliis liquoribus dilutum, vel syrupo quodam, ita vt drachma v. g. addatur syrupi sesquiunciae, edulcatum, in morbis chronicis ad drachmam usque per diem exhibitum, hoc pariter in connubio putredini aliisque humorum corruptelis resistit hoc acidum, eapropter in febribus biliosis, putridis, malignis, variolis, morbillis, purpura eiusdem notae (KAEMPF l.c. p. 307. Ill. I.G. ZIMMERMANN l.c.), in scorbuto, quem vocant, putrido, purpura chronica, scabie, aliisque cutis vitiis chronicis, in pure et sanie, ex ulceribus, potissimum ossium, resorbta (Pharmacia rationalis correcta et aucta

aucta edit. PIDERIT. Cassell. 1782. 8. p. 115.) egregii vsu: Ceterum, quamvis vini spiritu temperatum, non omnium aegrorum ventriculus fert hoc acidum, quod potius interdum vomitum et cardialgiam ciet, quibus sese manifestantibus efficiens desistere medicus ab ulteriori vsu debet.

Eo connubio non obstante (certe si normam ab HALLERO praescriptam sequaris) calori febrili moderatur, et sitim sedat, aliaque ex priori fonte profluentia febrium symptomata tollit. Constringit porro et roborat fibram contractilem, propterea in morbis a laxitate oriundis, e. gr. pollutionibus (MELLIN l.c. p 272.), fluore albo (MELLIN l.m.c.), diabete (FERRIAR l. c. p. 115.), in menstruorum atque haemorrhoidum fluxu nimio, ipsa haemoptysi, adeo phthisi, eiusque quidem, modo omnis inflammatio absit, stadio altero (REID an essay on the nature and cure of the phthisis pulmonaris. London 1785. 8.), in aegris, diu ea medicina utentibus, niueam aliquando dentibus albedinem concilians.

Calculos quidem vsu huius elixir interno conteri, externo nodos podagricos discuti somniauit olim (l.c.) DIPPELIUS, at dolores a calculis et fabulo renum excitatos, perinde ac similes arthriticorum et podagricorum aerumnas vsu eius interno subleuari, experti quoque sunt alii.

In morbis denique, neruorum sistema turbantibus, modo non febrilibus, commendauit, praeeunte praceptor, immortali HALLERO, Ill.

I. G. ZIMMERMANN, qui (l. m. c.) felicissimum eius in chorea S. Viti, quemadmodum Ill. WEICKARDVS (obseruat. medic. Francof. 1775. 8.) in epilepsia pertinaci, et Clariss. ALTHOF (*praktische Bemerkungen über einige Arzneymittel.* Goetting. 8. Vol. I. 1791.) in tremore manuum, opii vsum insequeute, successum annotauit.

Sunt, qui extrinsecus quoque ad leniendos dolores a spasio natos, ad discutiendas contusio-nes et fugillationes aqua temperatum hoc elixir ap-licant (Pharmac. ration. p. 115.).

Quorum ventriculo minus arridet elixir hoc simplicius, melius conductit, nisi aestus febrilis aut sanguis nimium commotus obstet, primo descriptum (Thesaurus et armamentarium medico-chymicum selectissimum. Lubec. 1646. 4.) et postea deno-minatum ab Adr. a MYNSICHT *elixir vitrioli*, variis aromatibus conditum, vtique roborandi, in primis ventriculum, virtute, simpliciori praecellens, hy-pochondriacis, hystericas, languente adhuc post febres intermitentes ciborum appetitu laboranti-bus (BALDINGER l. c. p. 349.) vtile; protracto etiam per menses et annos vsu, ita vt aegri bis vel ter quotidie viginti et plures adhuc eius guttas for-berent, in ea phthiseos inflammatoriae et suppura-toriae specie, in qua vniuersi quasi cruoris mate-riem per pulmones sputorum forma eiici putas, pro-ficuum (DE HAEN l. c. P. XII. 1768. p. 239.)

Arctiori vinculo neicitur acidum cum vini spiritu, leni igne si distillatur liquor: Ita, teste

BECCHER

BECCHER (l. c. p. 58.) et ASTRVC (de morbis venereis. Paris 4. 1738. L. 4. c. 12. p. 462.) Empiricus quidam RABEL aquam RABELII a posteris dictam, ex oleo vitrioli et triplici portione spiritus vini rectificati distillatione confici iussit, quam ptisanis aut aliis vehiculis instillatam, in gonorrhoea, potissimum dysuria, eam toties comitante, in febris ardentibus eximie refrigerare, fluxus sanguinis, etiam internos, nisi inflammatione stipatos, sistere perhibet (l. m. c.) ASTRVC.

Vulgo tamen recipitur spiritus vini purissimus, quem alcohol vocant, quod quidem connubium, quamuis iam BASILIO VALENTINO, siue quiunque sit auctor scriptorum hoc nomen in fronte gerentium (*letztes Testament. P. V. p. 867. Wiederholung des großen Steins etc. p. 84.*) cognitum fuisse videtur, primus tamen VALERIVS CORDVS (Dispensatorium siue pharmacorum conficiendorum ratio. Antwerp. 12. 1580. p. 416.) distinctam eius laboris mentionem iniicit, et exactam descriptionem exhibet.